4. Qui aegros curant iisque magno solatio sunt, qui cibos parare debent, intellige in loco, ubi ab ecclesia longius distant, quantum fieri potest cum restrictione n. 3 notata. S. Alph. n. 326.

5. Qui *gravem* indignationem sive parentum, sive domini, sive mariti incurrunt, etsi haec indignatio in justa causa non fundatur; modo ne fiat ut in odium religionis jubeantur domi manere, neve frequenter accidat. Nam si frequenter id fit, tandem de aliquo remedio laborandum est. Attamen caveri debet, ne ob levem indignationem vel leve incommodum incurrendum famuli filii ex respectu humano jussioni acquiescant. S. Alph. n. 327.

6. Qui damnum subire deberet in itinere, amittendo expensas etc.; qui lucri *extraordinarii* opportunitatem amitteret, ratione habita conditionis ejus, de quo agitur. Imo si cujus conditio muneris vel officii id secum fert, ut Sacrum audire nequeat, facilius autem *notabilis jactura* excusat, ut accidere potest auribus, nautis. S. Alph. n. 332.

7. Qui longe distant ab ecclesia: secundum s. Alph. n. 329 cum Mazzotta et aliis distantia bonae leucae vel pedestris itineris per horam cum quadrante absolute excusat, ita ut urgeri non possit ecclesiasticum praeceptum quolibet die Dominico et festivo Missam audiendi; minor etiam distantia, si accedit aut debilitas virium, aut tempestatis itineris inclementia. Quare si quis tanto spatio ab ecclesia distat, potius exhortandus, quam obligandus est, ut quando id disponere possit, conetur ad Sacrum accedere. Aliud

tamen intelligo de eo, qui sine novis expensis currum paratum habet, quo vehatur.

8. Qui notabilem pudorem subire debent, etiam excusantur. Unde excusant eos, qui decentes vestes non habent pro conditione sua, nisi summo mane sine pudore accedere possint: idem de femina indecenter gravida aliquando permitti potest; etiam de iis, quorum banna proclamantur si vera pudoris ratio sive ex consuetudine sive ex peculiari circumstantia adest, atque opportunitas alterius Sacri audiendi deficit. Similiter ratione luctus vidua, filia sororis defuncti excusari ad tempus possunt, si consuetudo est alicubi per tale tempus domo non exeundi.

Każdy przypadek zaniedbania Mszy św. według powyższych reguł osądzić i rozstrzygnąć można, o ile jest grzechem lub nie. W nielicznych jednak wyjątkach w ogóle sługi za wytłomaczone mieć można od uczęszczania na Mszę św., zwłaszcza po miastach i parafiach, jak w Poznaniu, gdzie w każdym kościele po kilka Mszy św. w godzinnych odstępach czasu się odprawia. Obowiązkiem każdej sługi jest przy zgodzie umówić się z nowym państwem co do swych obowiązków katolickich, a z małymi wyjątkami każda pani i pan przystanie na to, aby sługa moralne i religijne życie wiodła. Zaniedbywanie praktyk religijnych wpływa głównie z winy i niedbalstwa sług i dla tego zbyt dużą łagodnością na spowiedzi kapłan w obec osób takich rządzić się nie powinien, lecz pod grozą zatrzymania rozgrzeszenia do tego obowiązku zagnać, a gdyby służba rzeczywiście miała być przyczyną zaniedbania, na opuszczenie tej służby koniecznie nastawać powinien. Zbyt duża łagodność spowiedników mści się potem wyuzdaniem straszliwym sług.